Договор № _____

на совместное проведение практики обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский государственный университет»

г. Майкоп

                                          «___» ___________ 20___г.

Участники настоящего договора: ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет», именуемый в дальнейшем «Университет», в лице ректора Мамия Дауда Казбековича, действующего на основе Устава «Университета» и _______________________________________________ именуемого в дальнейшем «Организация» в лице ___________________________________________________________, с другой стороны, заключили между собой договор о проведении _____________________ практики обучающимися «Университета» на базе «Организации» безвозмездно.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Стороны обязуются совместно организовать проведение практики обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования, безвозмездно.
1.2. Целью проведения практики является: получение обучающимися первичных профессиональных умений и навыков на учебной практике; получение профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности на производственной практике (в том числе технологической и педагогической практик); организация выполнения научно-исследовательской работы для НИР).
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1. Университет обязуется:

2.1.1. Предоставить Организации не менее чем за 30 дней до начала практики, список обучающихся, направляемых на практику.

2.1.2. Разработать график прохождения практики в соответствие с требованиями предприятия.
2.1.3. Обеспечить направление обучающихся в Организацию для прохождения практики в сроки, предусмотренные настоящим договором.

2.1.4.Назначить руководителем практики наиболее квалифицированных специалистов, имеющих необходимый опыт практической подготовки обучающихся.
2.1.5. Осуществлять контроль над ходом практики.
2.1.6. Обеспечить проверку и контроль за качественным проведением инструктажа по охране труда.

2.2. Организация обязуется:

2.2.1. Предоставлять университету места для проведения практики обучающихся в количестве и сроки, определенные графиком учебного процесса.
2.2.2. Ознакомить практикантов с Правилами внутреннего распорядка Организации.
2.2.3. Обеспечить безопасные условия прохождения практики, отвечающие санитарным правилам и требованиям охраны труда. Обеспечить проведение инструктажа по охране труда и технике безопасности.
2.2.4. Назначить квалифицированных специалистов для руководства практикой в подразделениях организации.
2.2.5. Согласовывать индивидуальные задания, содержание и планируемые результаты практики.
2.2.6. Несчастные случаи, если они произойдут с обучающимся на базе или по заданию Организации в период прохождения практики, расследовать комиссией совместно с представителями ФГБОУ ВО «АГУ» и регистрировать в соответствии с Положением «Об особенностях рассмотрения несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях».
2.2.7. По окончании практики дать характеристику на каждого обучающегося и оценить подготовленные ими отчеты.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
3.1. Настоящий Договор заключается на пять лет и вступает в законную силу с даты его подписания Сторонами.

3.2. Если ни одна из сторон после истечения срока действия договора не заявит о его расторжении, то договор считается возобновленным на тех же условиях на 5 лет.

3.3. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по взаимному согласию Сторон или в одностороннем порядке с письменным предупреждением другой Стороны о расторжении настоящего Договора за 10 (десять) календарных дней до даты его расторжения.
4. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОГОВОР
4.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены по предложению каждой
из Сторон.

4.2. Любые изменения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

4.3. Любые изменения к настоящему Договору становятся его неотъемлемой частью с даты их подписания уполномоченными представителями обеих Сторон.
4.4. При нарушении одной из Сторон условий настоящего Договора другая Сторона имеет право на одностороннее расторжение Договора, предварительно известив об этом другую Сторону, не менее чем за 15 календарных дней до расторжения Договора.

5. ДЕЙСТВИЕ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
5.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за задержку или невыполнение обязательств по настоящему договору, обусловленных обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия.
5.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства, должна дать извещение другой стороне о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по договору.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств
по настоящему Договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Споры и разногласия, возникающие в процессе выполнения условий настоящего Договора, разрешаются путем переговоров по соглашению Сторон.

7.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
	УНИВЕРСИТЕТ

ФГБОУ ВО «АГУ»

 Юридический адрес:

 Россия, 385000, Респулика Адыгея,

г. Майкоп, ул. Первомайская д. 208

ИНН 0105017636, КПП 010501001,

adsu@adygnet.ru
УФК по Республике Адыгея

л/с 14761000450

БИК  047908001
	ОРГАНИЗАЦИЯ

________________________________

Адрес: Россия,

Республика Адыгея, г. Майкоп,

Ул. ___________________,д.___

Паспорт серии ___________

№ _______________________

________ _________________________________

  Заказчик                                                                  Исполнитель

	__________________________ Д.К. Мамий

	____________________________/________________